CPF: ***947203**
Data: 02/05/2024

IP com n°: 192.168.58.141
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=868

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 963 de 2 de Maio de 2024

DATA: 02/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA BANDEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65708-000 SÃO LUÍS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

aDOM 1/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 963/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA: 021/2024 - PORTARIA DE EXONERAÇÃO DO SR. ANTONIO RAFAEL NANI DO CARGO CM COMISSÃO

DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO OE

SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO.

TERCEIROS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 008/2024 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICTAÇÃO Nº 008/2024

ATOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL - IPAM

PORTARIA: 003/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR DE RECURSOS DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - MA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CPF: ***.947.203-** - Data: 02/05/2024 - IP com n°: 192.168.58.141
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=868

aDOM 2/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 963/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA Nº 021/2024 - GAB

PORTARIA GPM Nº 021/2024

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1 ° - EXONERAR a pedido, o Sr. ANTONIO RAFAEL NANI, portador do RG: 857353 e CPF: 206.416.309 -30, do cargo cm
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO OE
SÃO LUiS GONZAGA DO MARANHÃO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE MAIO
DE 2024.

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - TERCEIROS - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
008/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
Processo Administrativo nº 0081/2024, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº  008/2024 reconhecida pela
Procuradoria da Câmara Municipal, para contratar a empresa T AGUIAR LEITE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.084.859/0001-29, com sede na Rua Osvaldo Cruz, nº 373, Loja A, Centro, Bacabal/MA, objetivando a Contratação de empresa
para fornecimento de insumos e equipamento de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís
Gonzaga do Maranhão/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, Decreto nº 11.871, de 29 de
dezembro de 2023. O valor global é de R$ 45.314,00 (Quarenta e cinco mil trezentos e quatorze reais), que será pago com
recursos próprios: Poder: 01. Poder legislativo Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal Ação Legislativa: 0 31
Programa de Gestão Legislativa: 01 031 0001 Fonte de Recurso – 1 500 0 0 110 000 Aquisição de Equipamentos - Proj./Ativ - 01
031 0001 1101 0000 Despesas de Capital – 4; Dotações: Equipamentos E Material Permanente - 4.4.90.52.00. Poder: 01. Poder
legislativo Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal Ação Legislativa: 031 Programa de Gestão Legislativa: 0 1
031 0001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal - Proj./Ativ - 01.031.0001.2001.0000 Despesas correntes – 3
Dotações: Material de Consumo - 3.3.90.30.00. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 30 de abril de 2024. Luan
Rogério Jerônimo da Silva - Presidente da Câmara Municipal.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. - ATOS DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL - IPAM - PORTARIA Nº 003/2024 - IPAM

Portaria nº. 03/2024

Dispõe sobre a nomeação do Gestor de Recursos do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São Luis Gonzaga do
Maranhão - MA, e dá outras providências.

O Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São Luis Gonzaga do
Maranhão - MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei Orgânica Municipal;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) Sr.(a) NATIEL DE SOUSA VIANA, CPF nº 628.782.963 -03, detentor do cargo auxiliar operacional de
serviços gerias, para responder pela Função de Gestor de Recursos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municip ais
de São Luis Gonzaga do Maranhão - MA, nos termos previstos no art. 76, §2º da Portaria MTP nº 1467/2022.

§ 1ª   O Servidor, no exercício das suas funções, deverá atuar com zelo e ética como se gerisse recursos de
terceiros.

Art. 2º. O servidor exercerá as atribuições da função no Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras - MA
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Luis Gonzaga do Maranhão - MA, 02 de Maio de 2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Otoniel dos Santos Regadas de Carvalho

Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores de São Luís Gonzaga do Maranhão

CPF: ***.947.203-** - Data: 02/05/2024 - IP com n°: 192.168.58.141
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=868

aDOM 3/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br